
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

22.09.2020 №159

О проведении муниципального этапа 
Всероссийского конкурса творческих работ учащихся 

«Я и Россия: мечты о будущем»

В соответствии с приказом ГБУДО «Центр развития творчества детей и 

юношества Нижегородской области» от 01.09.2020 №101-од, планом работы 

управления образования администрации Дивеевского муниципального 

района от 19.08.2020 года №133 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийского 

конкурса творческих работ «Я и Россия: мечты о будущем» (далее -  

Конкурс) (приложение 1).

2. Утвердить состав жюри и организационного комитета 

муниципального этапа Конкурса (приложение 2).

3. Руководителям общеобразовательных организаций срок до 15 октября 

2020 года предоставить в организационный комитет работы обучающихся.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста информационно-методического обеспечения управления 

образования администрации Дивеевского муниципального района 

Антипову О.И.

Начальник управления образования С.А. Коршунов



 

 

Приложение 1  

к приказу управления образования  

администрации Дивеевского  

муниципального района  

от 22.09.2020 №159 

 

Положение 

о муниципальном этапе Всероссийского конкурса творческих работ  

«Я и Россия: мечты о будущем» 

 

1. Общие положения 

Организатором муниципального этапа Всероссийского конкурса 

творческих работ «Я и Россия: мечты о будущем» (далее – Конкурс) является 

управление образования администрации Дивеевского муниципального 

района Нижегородской области» (далее – управление образования). 

Основные цели и задачи Конкурса: 

- формирование творческого мышления и позитивных установок на 

свое будущее и будущее своей Родины (дома, села, региона, страны), 

потребности к ответственному, конструктивному обоснованному 

проектированию и действию; 

- развитие познавательных активностей учащихся в контексте 

экологического (синергийного) мышления и проектирования 

(конструирования) социально и эстетически привлекательного образа места 

своего бытования на ближайшую  и долгосрочную перспективу (30/50 лет); 

- формирование активной жизненной позиции школьников – 

актуализация у учащихся ценностного содержания окружающего мира – 

среды обитания, включая её образы, формы визуализации и способы их 

продвижения с учетом представлений об информационно-технологическом 

развитии. 

Особенность этапа 2020 года: 

- проходит в год 75-летия Великой победы и внесения поправок в 

Конституцию Российской Федерации; 

- реализуется с учетом санэпидемиологических требований в условиях 

предотвращения распространения инфекции Covid-19. 



 

 

 

2. Участники Конкурса 

Участниками Конкурса являются обучающиеся (воспитанники) 

образовательных организаций Дивеевского муниципального Нижегородской 

области в двух возрастных группах: 

- I возрастная группа – от 9 до 12 лет;  

- II возрастная группа – от 13 до 17 лет. 

 

3. Порядок и сроки проведения Конкурса 

Для участия в Конкурсе в срок до 15 октября 2020 года необходимо 

предоставить в управление образования (каб.228): 

 - заявку (Приложение 1); 

 - оригиналы конкурсных работ (расширение .pdf  и расширение .tif c 

разрешением не менее 1 МВ, 300 DPI). 

 

4. Содержание конкурса 

Конкурс проводится по двум номинациям: 

- Номинация «Рисунок» «Я и Россия: мечты о будущем»; 

- Номинация «Плакат» «Я и Россия: мечты о будущем»; 

Работы могут  быть представлены в формате не менее А4 и не более 

А3. 

Требования к работам в номинации «Рисунок»: 

- соответствие теме Конкурса «Я и Россия: мечты о будущем» и 

демонстрация глубины понимания автором содержания темы и/или ее 

аспектов;  

- название должно отражать основную идею работы; 

- работа должна быть выполнена на бумаге 1/8 (формат А4) или 1/4 

(формат А3) листа ватмана; 

- работа может быть выполнена любыми доступными средствами 

художественной выразительности, должна быть аккуратно исполненной, 

учитывающей требования к композиции; 



 

 

- в рисунке возможно использование специальных средств 

(аппликация) для придания объема изображению. 

Требования к  работам в номинации «Плакат»: 

- соответствие теме Конкурса «Я и Россия: мечты о будущем» и 

демонстрация глубины понимания автором содержания темы и/или ее 

аспектов; 

- работа выполняется на листе ватмана в вертикальном положении; 

- должны быть учтены правила оформления плаката. 

Содержание плаката должно включать в себя: 

- заголовок; 

- яркую эмблему-рисунок, соответствующую тематике Конкурса; 

- авторский знак – подпись. 

Представленная на Конкурс работа должна быть оформлена в паспарту 

и подписана в правом нижнем углу на оборотной стороне: 

- название работы; 

- фамилия и имя автора (полностью), возраст (полных лет); 

- наименование школы и класс; 

- допускается краткая аннотация к работе (не более 5-10 предложений – 

не более 250 слов). 

 

5. Подведение итогов 

5.1. Победители и призеры определяются в каждой возрастной группе, 

на основании результатов оценивания конкурсных работ. Победители и 

призеры Конкурса награждаются грамотами управления образования. 

5.2. Работы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса 

направляются для участия на региональный этап. 

5.3. На основании работ призеров и победителей Всероссийского этапа 

Конкурса будет сформирован художественный альбом «Россия глазами 

детей: ХХI век – взгляд в будущее». 

 

 



 

 

6. Оргкомитет и жюри муниципального этапа Конкурса 

6.1. Для подготовки и проведения муниципальный этапа конкурса 

создается организационный комитет (далее – оргкомитет), в состав которого 

входят специалисты управления образования администрации Дивеевского 

муниципального района. 

6.2. Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное 

сопровождение муниципального этапа конкурса: 

направляет информацию в общеобразовательные организации об 

объявлении муниципального этапа конкурса; 

определяет порядок, форму, место и дату проведения 

муниципального этапа конкурса; 

информирует педагогическую общественность о результатах 

муниципального этапа конкурса. 

6.3. Для оценки конкурсных работ, определения победителей и 

призеров муниципального этапа Конкурса приказом управления образования 

администрации Дивеевского муниципального района утверждается состав 

жюри муниципального этапа Конкурса. 

6.4. Состав жюри муниципального этапа Конкурса формируется из 

числа педагогических работников образовательных организаций Дивеевского 

муниципального района, специалистов управления образования. 

6.5. Жюри оценивает конкурсные работы в соответствии с критериями 

оценивания, формирует рейтинговый список и определяет победителей, 

призеров муниципального этапа Конкурса. 

 

7. Критерии оценивания конкурсных работ 

7.1. Конкурсная работа оценивается каждым членом жюри. 

7.2. Критерии оценки творческих работ: 

- соответствие тематике Конкурса; 

- самостоятельность выполнения (соответствие возрасту); 

- оригинальность предлагаемого решения идеи (образа) и его 

художественно-эстетическое решение; 



 

 

- техника исполнения, включая новизну образа и его реалистичность; 

- сложность исполнения. 

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-2 балла (0 

– не соответствует, 1 – соответствует частично, 2 – соответствует 

полностью). 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к положению о муниципальном этапе 

Всероссийского конкурса 

творческих работ учащихся 

«Я и Россия: мечты о будущем» 

 

Заявка 

на участие в муниципальном  этапе Всероссийского конкурса 

творческих  работ учащихся «Я и Россия: мечты о будущем» 

 

№ 

п/п 

Образовательная 

организация, 

Ф.И.О. 

руководителя, 

телефон, 

электронная 

почта 

Фамилия, 

имя, отчество 

участника 

Дата 

рождения, 

возраст 

Класс 

Творческое 

объединение, 

Ф.И.О. 

педагога 

Номинация 

1.  
      

2.  
      

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в школе 

(Ф.И.О., контактный телефон)_____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к приказу управления образования  

администрации Дивеевского  

муниципального района  

от 22.09.2020 №159 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа Всероссийского конкурса творческих  работ 

учащихся «Я и Россия: мечты о будущем» 

 

1. Шимарова С.С., методист МБОУ ДО «Дом творчества»; 

 

2. Швецова О.В., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом 

творчества»; 

 

3. Сафронова Г.Б., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом 

творчества».  

 

 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа Всероссийского конкурса творческих  работ 

учащихся «Я и Россия: мечты о будущем» 

 

1. Фатина С.И., начальник отдела информационно-методического 

обеспечения управления образования администрации Дивеевского 

муниципального района (далее – управление образования), председатель; 

 

2. Антипова О.И., главный специалист управления образования, секретарь; 

 

3. Корнилова Л.В., начальник отдела дошкольного и общего образования 

управления образования; 

 

4. Таирова Е.Ю., главный специалист управления образования. 

 

 

 


